
28/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

Consórcio Público de Saneamento Básico da Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos - Pró-Sinos
Ata da sessão de abertura de Pregão Eletrônico

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19)

EDITAL: 0004/2020    PROCESSO: 2.015
 

Em 25/08/2020, às 09:10 horas, na CONSÓRCIO PÚBLICO DE SANEAMENTO BÁSICO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DOS SINOS -
PRÓ-SINOS - CONSÓRCIO PRÓ-SINOS, sito à Rua Dietrich Hilbk, n° 80 - Bairro Morro do Espelho - SAO LEOPOLDO - RS, na Sala de
Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 26/2019,
publicado em 08/07/2019, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Contratação do serviço de monitoramento mensal através de coleta, análise e gerenciamento de
dados de qualidade de água em 24 pontos da Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos conforme descritos no Termo de Referência.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 25/08/2020 12:02:57 Leonardo Duarte Pascoal

Documento anexo removido 13/08/2020 15:16:44 Brayon Coitinho Marques Arquivo: Edital

Novo documento anexo publicado 13/08/2020 15:15:38 Brayon Coitinho Marques Arquivo: Edital

Novo documento anexo publicado 13/08/2020 09:26:04 Brayon Coitinho Marques Arquivo: Pontos para coletas.

Novo documento anexo publicado 13/08/2020 09:22:32 Brayon Coitinho Marques Arquivo: Anexos do Edital.

Novo documento anexo publicado 13/08/2020 09:20:40 Brayon Coitinho Marques Arquivo: Anexos editáveis.
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Análises Laboratoriais - Parâmetros de IQA
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 25/08/2020 a autoridade competente, Leonardo Duarte Pascoal,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 2.015, Edital 0004/2020.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para HIDROBRASIL LTDA, CNPJ/CPF 03.406.646/0001-61, por R$ 86.999,04 (valor Total do lote) em
25/08/2020 12:02 por Brayon Coitinho Marques.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

HIDROBRASIL LTDA R$ 86.999,04 25/08/2020 10:11:18 25/08/2020 10:15 25/08/2020 10:25

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1277403 Análises Laboratoriais - Parâmetros de IQA 12 un 7.249,92

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 13/08/2020 08:00 Fim do recebimento de propostas: 25/08/2020 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 50,00 (valor absoluto)



28/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1277403 - Análises Laboratoriais - Parâmetros de IQA

Descrição complementar: 1.Parâmetros de IQA - Análises Laboratoriais (inclusive relatório dos resultados de cada parâmetro e do
resultado geral do IQA). 1.1 Coliformes Termotolerantes; 1.2 DBO5 - Demanda Bioquímica de Oxigênio; 1.3 Fosforo Total; 1.4
Nitrogênio Total 1.5 Oxigênio Dissolvido 1.6 pH - Potencial Hidrogeniônico 1.7 Sólidos Totais 1.8 Temperatura da Água 1.9 Turbidez 2.
Saída de campo e gerenciamento da campanha de medição. 2.1 Deslocamento para realização de coleta amostras, medição de
parâmetros e registro fotográfico em campo de cada ponto (inclusive Relatório de Medição)

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE ANALISES E
CERTIFICACAO LTDA

93.464.204/0001-
64 141.696,00 24/08/2020

17:04:50 Não CLASSIFICADA

Item 1: Análises Laboratoriais - Parâmetros de IQA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

HIDROBRASIL LTDA 03.406.646/0001-
61 176.832,00 24/08/2020

16:20:56 Não CLASSIFICADA

Item 1: Análises Laboratoriais - Parâmetros de IQA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Química Pura Laboratório de Análises e Consultoria Ltda 06.316.559/0001-
01 189.341,76 24/08/2020

17:40:28 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Análises Laboratoriais - Parâmetros de IQA
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

86.999,04 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
10:11:18

25/08/2020
10:15:39

25/08/2020
10:25:04

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

87.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:25:57

25/08/2020
09:33:02 CLASSIFICADO

89.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:24:01 CLASSIFICADO

90.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:22:28 CLASSIFICADO

92.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:21:57 CLASSIFICADO

92.950,00 NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE
ANALISES E CERTIFICACAO LTDA

25/08/2020
09:21:51 CLASSIFICADO

93.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:21:23 CLASSIFICADO

95.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:20:24 CLASSIFICADO

99.949,00 NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE
ANALISES E CERTIFICACAO LTDA

25/08/2020
09:20:17 CLASSIFICADO

100.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:19:55 CLASSIFICADO

105.000,00 NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE
ANALISES E CERTIFICACAO LTDA

25/08/2020
09:19:36 CLASSIFICADO

110.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:19:05 CLASSIFICADO

111.111,00 NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE
ANALISES E CERTIFICACAO LTDA

25/08/2020
09:18:49 CLASSIFICADO

113.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:18:54 CLASSIFICADO

114.500,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:17:43 CLASSIFICADO

114.950,00 NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE
ANALISES E CERTIFICACAO LTDA

25/08/2020
09:17:31 CLASSIFICADO

115.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:17:11 CLASSIFICADO

119.000,00 NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE
ANALISES E CERTIFICACAO LTDA

25/08/2020
09:16:47 CLASSIFICADO

125.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:16:21 CLASSIFICADO



28/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

127.950,00 Química Pura Laboratório de Análises e
Consultoria Ltda

25/08/2020
09:16:09

CLASSIFICADO

128.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:15:57 CLASSIFICADO

129.850,00 NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE
ANALISES E CERTIFICACAO LTDA

25/08/2020
09:15:25 CLASSIFICADO

133.900,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:15:14 CLASSIFICADO

133.950,00 Química Pura Laboratório de Análises e
Consultoria Ltda

25/08/2020
09:14:51 CLASSIFICADO

134.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:14:21 CLASSIFICADO

135.900,00 NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE
ANALISES E CERTIFICACAO LTDA

25/08/2020
09:14:06 CLASSIFICADO

140.000,00 HIDROBRASIL LTDA 25/08/2020
09:11:15 CLASSIFICADO

141.696,00 * NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE
ANALISES E CERTIFICACAO LTDA

24/08/2020
17:04:50 CLASSIFICADO

176.832,00 * HIDROBRASIL LTDA 24/08/2020
16:20:56 CLASSIFICADO

189.341,76 * Química Pura Laboratório de Análises e
Consultoria Ltda

24/08/2020
17:40:28 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º HIDROBRASIL LTDA 03.406.646/0001-61 86.999,04

2º NSF BRASIL - PRESTACAO DE SERVICOS DE ANALISES E CERTIFICACAO LTDA 93.464.204/0001-64 92.950,00

3º Química Pura Laboratório de Análises e Consultoria Ltda 06.316.559/0001-01 127.950,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

25/08/2020 10:15:48 25/08/2020 10:24:55

25/08/2020 09:39:22 25/08/2020 10:05:37

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

25/08/2020 10:25 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

25/08/2020 10:25 Brayon Coitinho Marques Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 25/08/2020 10:25 Fechamento: 25/08/2020 10:55

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)ME/EPP

Negociação 25/08/2020
09:29

25/08/2020
09:32

HIDROBRASIL
LTDA 87.000,00 Não ofertou Não

Negociação 25/08/2020
10:05

25/08/2020
10:15

HIDROBRASIL
LTDA 87.000,00 86.999,04 Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 25/08/2020
09:00:12

Brayon
Coitinho
Marques

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 25/08/2020
09:10:22

Brayon
Coitinho



28/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

Marques

Encerramento automatico 25/08/2020
09:28:22 Encerrado com prorrogação.

Registro de convocações
LC123

25/08/2020
09:28:30

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

25/08/2020
09:29:31

Brayon
Coitinho
Marques

Aberta negociação com o melhor classificado HIDROBRASIL LTDA -
03.406.646/0001-61.

Encerramento rodada de
negociação

25/08/2020
09:32:49

Brayon
Coitinho
Marques

Encerrada negociação com o melhor classificado HIDROBRASIL LTDA -
03.406.646/0001-61.

Aceite de valor 25/08/2020
09:33:02

Brayon
Coitinho
Marques

Foi aceito o valor de R$ 87.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, HIDROBRASIL LTDA - 03.406.646/0001-61.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

25/08/2020
09:39:22

Brayon
Coitinho
Marques

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 25/08/2020 10:39. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

25/08/2020
10:05:37

Brayon
Coitinho
Marques

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: Ajuste no valor final.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

25/08/2020
10:05:51

Brayon
Coitinho
Marques

Reaberta negociação com o melhor classificado HIDROBRASIL LTDA -
03.406.646/0001-61. Motivo: Ajuste no valor final..

Encerramento rodada de
negociação

25/08/2020
10:15:18

Brayon
Coitinho
Marques

Encerrada negociação com o melhor classificado HIDROBRASIL LTDA -
03.406.646/0001-61.

Aceite de valor 25/08/2020
10:15:39

Brayon
Coitinho
Marques

Foi aceito o valor de R$ 86.999,04 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, HIDROBRASIL LTDA - 03.406.646/0001-61.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

25/08/2020
10:15:48

Brayon
Coitinho
Marques

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 25/08/2020 10:45. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

25/08/2020
10:24:56

Brayon
Coitinho
Marques

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: Documentos já inseridos.

Aceite de proposta 25/08/2020
10:25:04

Brayon
Coitinho
Marques

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. HIDROBRASIL
LTDA - 03.406.646/0001-61, com o valor de R$ 86.999,04 (total) ofertado para o
lote.

Habilitação 25/08/2020
10:25:18

Brayon
Coitinho
Marques

Empresa HIDROBRASIL LTDA habilitada no lote, foi aceita documentação de
habilitação já disponibilizada pela empresa.

Início do tempo de
intenção de recursos

25/08/2020
10:25:18

Brayon
Coitinho
Marques

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

25/08/2020
10:55:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

25/08/2020
10:55:30

Adjudicação 25/08/2020
12:02:20

Brayon
Coitinho
Marques

Lote adjudicado para o Fornecedor HIDROBRASIL LTDA

Homologação 25/08/2020
12:02:57

Leonardo
Duarte
Pascoal

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Brayon Coitinho
Marques 
Pregoeiro(a)

25/08/2020
09:06:50

Bom dia, Senhores licitantes. Estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregão
Eletrônico

Brayon Coitinho
Marques 
Pregoeiro(a)

25/08/2020
09:07:31 As 9h10min iniciaremos a fase de lances.

Brayon Coitinho
Marques 
Pregoeiro(a)

25/08/2020
09:30:01 NEGOCIAÇÃO: A Licitante vencedora consegue fornecer um melhor valor ?

Lucas Niedzulka
Verçosa 
HIDROBRASIL LTDA

25/08/2020
09:32:19 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Senhor Pregoeiro, infelizmente estamos no nosso limite

Brayon Coitinho
Marques 
Pregoeiro(a)

25/08/2020
09:32:47 NEGOCIAÇÃO: Ok.

Brayon Coitinho
Marques 

25/08/2020
09:34:10

Aguardo a inclusão da proposta final e planilha de custos no sistema



28/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

Pregoeiro(a)

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
EQUIPE DE APOIO:
Jéssica Daniela Madril
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SANEAMENTO BÁSICO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DOS SINOS - PRÓ-SINOS
 
 
 
----------------------------------------------
Brayon Coitinho Marques
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Leonardo Duarte Pascoal
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 28/08/2020 15:43 -----------


